در این کتاب، دو متن کهن اصول فقه شیعه تجزیه و تحلیل شده است. نویسندگان این آثار متعلق به دو مکتب فقه شیعه، یوسف بحرانی (د. ۱۷۷۲م/۱۸۶۱ق) یکی از چهره‌های کلیدی در مکتب «اخباری» و محمدباقر بهبهانی (د. ۱۷۹۱م/۱۲۰۶ق) از «اصولیون» بودند. در این اثر، با مقایسه دیدگاه‌های این دو نویسنده، و توصیف موارد عمده‌ای از اختلاف بین دو مکتب برای بررسی معرفت‌شناختی و برداشت‌های مختلف از منابع و تفسیر از شریعت، قانون خدا برای بشریت نشان داده شده است. گلیو همچنین ویراستاری کتاب *Religion and Society in Qajar Iran*

علاوه بر اینها، مقالاتی با محوریت تشیع — چون *The ijaza from Yusuf al-Bahrani (d.1186/1772) to Muhammad Mahdi" Bahr al-Ulum" (d.1212/1797)* («اجازة» روایت و نقل

حدیث) یوسف بحرانی (۱۱۸۶/۱۷۷۲) به (سید) محمد مهدی بحر العلوم (۱۲۱۲/۱۷۹۷)، «Shiite exegesis and the interpretation of Qur'an 4:24 Marrying Fatimid women: legal theory and substantive law in shii jurisprudence»، «۲۴سوره نساء»، «(ازدواج زنان فاطمی: نظریه فقهی و حقوقی ماهوی در فقه شیعه)»، «Between Hadith and Figh: early Imami collections of Akhbar Recent Research into the History of — نخستین مجموعه‌های روایی شیعه امامی»، «Early Shi'ism (پژوهش‌های اخیر پیرامون تاریخ تشیع نخستین)، ...

البته برخی دیگر هم محققانه و روش شناسانه این رخداد را بررسی کرده اند (Graham, 1999: 34FF; Dakake, 2007: 194). به هر تقدیر، تعلق این حدیث به تفویض رهبری سیاسی حضرت امیر (ع) در پژوهش های مستند و مستدل بسیاری برای جویندگان تبیین شده است (مدنی، ۱۳۷۷: ۱۵۳-۱۲۱).

۳.۴ دوره سه خلیفه اول (۳۵-۱۰هـ/۶۵۶-۶۳۲م)

رابرت گلیو در بحث از رخداد های پس از سقیفه و دلایل سکوت حضرت علی (ع) مستدل و مستند سخن رانده است. اما سخن تردید آمیز او آنجا که می گوید «احتمالاً [امام] علی (ع) خود را جانشین منصوب از جانب پیامبر [ص] می دانست، اما انتخاب نشد و ...»

با نتیجه پایانی بحث [امام] علی (ع) به‌طور مستقیم درگیر نشد، هماهنگ نمی‌نماید، مگر آنکه منظور او از همراهی امام علی (ع) با اعتراضات چنین در نظر آورده شود که آن حضرت (ع) به‌رغم موافق نبودن با سیاست‌های حکومتی و دینی عثمان، در پدید آوردن آن غائله و قتل عثمان دخالت نکرد.

۴.۴ چهارمین خلیفه راشد (۴۰-۳۵هـ/۶۶۱-۶۵۶م)

گزارش‌های گلیو درباره علل اکراه و اجتناب اولیه علی (ع) از پذیرش خلافت و تأثیر رخداد قتل عثمان در کیفیت حکومت حضرت علی (ع)، پدیدارشناسانه است؛ اما در تحلیل نهایی باز به خطا می‌رود:

پس از آنکه معلوم شد از حمایت خوبی برخوردار است، مقام خلافت را پذیرفت.